УИД: 66RS 0032-01-2024-001120-20 

Дело № 1-193/2024

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Кировград 02 октября 2024 года 

Кировградский городской суд Свердловской области в составе: 

председательствующего, судьи Букреевой Т.А.,

с участием государственных обвинителей – зам. прокурора г. Кировграда Терешкина А.В., помощника прокурора г. Кировграда Елфимовой Н.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Гольберг И.В.,

при помощнике судьи Подтяпурине Т.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, со средне-специальным образованием, стоящего в фактических брачных отношениях, имеющего на иждивении малолетнего ребенка, работающего в АО «Уралэлектромедь» плавильщиком, ранее не судимого. Мера принуждения избрана в виде обязательства о явке, копию обвинительного заключения получившего ДД.ММ.ГГГГ,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 Уголовного Кодекса Российской Федерации, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 00 минут. ФИО1 находясь в лесополосе в 50 метрах от железнодорожных путей 

<

адрес>, на участке местности, имеющего координаты местности 57,32143 градусов северной широты и 60,14796 градусов восточной долготы, в процессе поиска старинных предметов обнаружил прикопанный в земле полимерный прозрачный пакет содержащий в себе полимерный пакет черного цвета, внутри которого находилось вещество растительного происхождения зеленого цвета, при этом, в связи с тем, что ФИО1, является потребителем наркотического средства - каннабис (марихуана), то по цвету и запаху, он понял, что сверток содержит наркотическое средство - каннабис (марихуана), и в этот момент ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 00 минут у ФИО1 возник преступный умысел на незаконные приобретение, хранение без цели сбыта, для личного употребления найденного наркотического средства - каннабис (марихуана), общей массой не менее 36,05 грамма, что является значительным размером (справки о предварительном исследовании № и № от ДД.ММ.ГГГГ, заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ) (материалы в отношении которого выделены в отдельное производство), таким образом незаконно приобретенное наркотическое средство. ФИО1, положил в неустановленный следствием карман спортивной куртки, одетой на нем и с этого момента стал незаконно хранить его при себе с целью дальнейшего незаконного личного употребления, а затем, продолжил незаконно хранить у себя в деревянной постройке - сарае, прилегающей к дому № по 

<

адрес>, а именно: в нижнем ящике деревянной тумбы, расположенный справой стороны при входе.

Далее, ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 10 минут. ФИО1 находясь в деревянной постройке - сарае, прилегающей к дому № по 

<

адрес>, в продолжении своего преступного умысла направленного на незаконное хранение, без цели сбыта, с целью личного употребления, из полимерного прозрачного пакета содержащего в себе полимерный пакет черного цвета с наркотическим средством - каннабис (марихуана), общей массой не менее 36,05 грамма, часть наркотического средства - каннабис (марихуана), массой не менее 0,13 грамма, (справка о предварительном исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ), переложил в пластиковую баночку черного цвета, которую убрал в правый боковой карман кофты, надетой на нем, намереваясь в последующем наркотическое средство незаконно употребить, а полимерный прозрачный пакет содержащий в себе полимерный пакет черного цвета с наркотическим средством - каннабис (марихуана), массой не менее 35,92 грамма, что является значительным размером (справка о предварительном исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, с целью более прочного сокрытия от окружающих планировал спрятать в 

<

адрес> Невьянского городского округа 

<

адрес>, при этом, с целью последующей транспортировки полимерный прозрачный пакет содержащий в себе полимерный пакет черного цвета с наркотическим средством - каннабис (марихуана), положил в правый боковой карман кофты, надетой на нем, где продолжил незаконно хранить.

Затем, ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 30 минут. ФИО1 осуществил посадку на переднее пассажирское сидение автомобиля «Mitsubishi Carisma» государственный регистрационный знак 

<

***> региона, под управлением З.М.В,, не осведомленного о преступных намереньях ФИО1, и проследовал по личной необходимости к знакомому Т.А.В., проживающему по адресу: 

<

адрес>, где по прибытию ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 14 минут, Т.А.В. не осведомленный о преступных намерениях ФИО1 по просьбе последнего, передал из рук в руки ФИО1 полимерный пакет черного цвета, содержащий жестяную банку из-под кофе «Nescafe Classic». Далее, ФИО1 около 14 часов 17 минут ДД.ММ.ГГГГ осуществил посадку на переднее пассажирское сиденье автомобиля «Mitsubishi Carisma» государственный регистрационный знак 

<

***> региона, под управлением З.М.В,, намереваясь проследовать в 

<

адрес> Невьянского городского округа 

<

адрес>, при этом по пути следования ФИО1 действуя умышленно, из корыстных побуждений, в продолжении своего преступного умысла, с целью сокрытия находящегося у него наркотического средства - каннабис (марихуана), в тайне от З.М.В, не осведомленного о преступных намереньях ФИО1, по пути следования, в неустановленном следствием месте 

<

адрес>, из правого бокового кармана кофты надетой на нем, достал полимерный прозрачный пакет содержащий в себе полимерный пакет черного цвета с наркотическим средством - каннабис (марихуана), общей массой не менее 35,92 грамма, что является значительным размером, после чего, из первичного полимерного прозрачного пакета достал полимерный пакет черного цвета с наркотическим средством - каннабис (марихуана), массой не менее 35,92 грамма, который поместил в жестяную банку из-под кофе «Nescafe Classic», находящуюся в полимерном пакете черного цвета и продолжил незаконно хранить при себе на полу у своих ног переднего пассажирского сидения автомашины «Mitsubishi Carisma» государственный регистрационный знак 

<

***> региона, при этом, первичный полимерный прозрачный пакет, выкинул в окно, в неустановленном следствием месте 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 23 минуты, незаконные действия ФИО1 были пресечены сотрудниками ЛО МВД России на 

<

адрес> по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств, в ходе проведения оперативно - розыскного мероприятия «Наблюдение» на перекрестке улиц Щербакова, Ленина 

<

адрес>, при этом. ФИО1, опасаясь, что при нем может быть обнаружено наркотическое средство, полимерный пакет, содержащий жестяную банку из- под кофе «Nescafe Classic», внутри которой находился сверток из полимерной пленки черного цвета, содержащий наркотическое средство - каннабис (марихуана), массой не менее 35,92 грамма, что является значительным размером, положил на среднюю консоль между передним пассажирским и водительским сидением в автомобиле «Mitsubishi Carisma» государственный регистрационный знак 

<

***> региона, после чего. ФИО1 был доставлен в ЛПП 

<

адрес> ЛО МВД России на 

<

адрес>, расположенный по адресу: 

<

адрес> «а», где в служебном кабинете ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 28 минут по 16 часов 48 минут, в ходе личного досмотра у ФИО1 в правом боковом кармане одетой на нем кофты обнаружено и изъято: банка из пластика черного цвета, содержащая наркотическое средство - каннабис (марихуана), массой 0,13 грамма, (справка о предварительном исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ), и выведено из незаконного оборота, а также при проведении осмотра транспортного средства «Mitsubishi Carisma» государственный регистрационный знак 

<

***> региона у здания ЛПП 

<

адрес> ЛО МВД России на 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес> «а», в период времени с 17 часов 50 минут до 19 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ на средней консоли между передним пассажирским и водительским сидением в автомобиля, обнаружен и выведен из незаконного оборота полимерный пакет черного цвета, содержащий жестяную банку из-под кофе «Nescafe Classic», внутри которой находился сверток из полимерной пленки черного цвета, содержащий наркотическое средство - каннабис (марихуана), массой 35,92 грамма, что является значительным размером (справка о предварительном исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ) и выведено из незаконного оборота.

Основанием для отнесения к наркотическому средству - каннабис (марихуана), в состав которых входят наркотические средства и психотропные вещества данного списка, независимо от их количества, подлежащих контролю в Российской Федерации является «Перечень наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (Список №, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (в редакции постановления ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ №).

Согласно Постановления Правительства № от ДД.ММ.ГГГГ (в ред. постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», наркотическое средств - каннабис (марихуана), массой свыше 6 грамма, является значительным размером.

В соответствии с ч. 1 ст. 14 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № З-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» (с изменениями и дополнениями) оборот наркотических средств, психотропных веществ и прекурсоров, внесенных в список 1, допускается только в целях, предусмотренных статьями 29, 34-36 настоящего Федерального закона, то есть в целях уничтожения наркотических средств, в научных и учебных целях, в экспертной деятельности и в ходе оперативно-розыскной деятельности.

Подсудимый в присутствии защитника признал вину полностью и поддержал заявленное в установленном порядке ходатайство о постановлении приговора в особом порядке без проведения судебного разбирательства в связи с согласием с предъявленным обвинением. Условия применения особого порядка, его последствия и пределы обжалования приговора сторонам разъяснены и понятны. Государственный обвинитель согласен на особый порядок. Защитник поддержал ходатайство подсудимого, подтвердив соблюдение условий, установленных законом при его заявлении. Основания для прекращения уголовного дела отсутствуют. 

Судом установлено, что подсудимый осознает установленные ст.317 УПК РФ характер и последствия заявленного им ходатайства - постановления только обвинительного приговора без проведения судебного разбирательства. Изучив материалы уголовного дела, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами. С учетом того, что по делу имеются основания применения в соответствии со ст.314 УПК РФ особого порядка принятия судебного решения и соблюдены условия, предусмотренные законом для постановления приговора без проведения судебного разбирательства, суд считает возможным вынести в отношении подсудимого обвинительный приговор без проведения в общем порядке исследования и оценки доказательств, собранных по уголовному делу, в связи с согласием подсудимого в полном объеме с предъявленным обвинением при наличии согласия государственного обвинителя, соблюдения ст.314-316 УПК РФ. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

Из материалов дела, характеризующих подсудимого, установлено, что ранее ФИО1 не судим. на учетах у врачей нарколога и психиатра не состоит. Согласнооднородной амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы не является больным наркоманией и не нуждается в прохождении лечения от наркомании и социальной реабилитации. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. Мог и может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими (т. 2 л. д. 29-31). Является ограниченно годным к военной службе. Участковым характеризуется с удовлетворительной стороны. Работает официально. 

В судебном заседании ФИО1 пояснил, что проживает сожительницей и ее одним несовершеннолетним и двумя совершеннолетними детьми. Так же помогает своей родной дочери, проживающей отдельно со своей матерью. У него самого и у его родителей пенсионеров, которым он помогает- имеются хронические заболевания. Наркотическую зависимость отрицает, после задержания наркотические средства не употребляет. В содеянном раскаивается, обязуется вести правопослушный образ жизни.

Оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ не имеется в силу закона. Суд не установил исключительных обстоятельств, существенно снижающих степень общественной опасности содеянного подсудимым, не установлено и в материалах дела не имеется оснований для применения положений ст.64 УК РФ, совокупность смягчающих обстоятельств таковыми не является. 

При назначении наказания суд учитывает данные, характеризующие личность подсудимого, фактические обстоятельства дела, характер, тяжесть и степень общественной опасности содеянного: совершил умышленное преступление небольшой тяжести. 

При определении вида и размера наказания суд руководствуется требованиями ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, целями восстановления социальной справедливости и исправления осужденного, предупреждения совершения новых преступлений, а также влияния наказания на условия жизни осужденного и его семьи. 

Отягчающих наказание обстоятельств не имеется. 

К смягчающим наказание обстоятельствам суд относит в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ-наличие у виновного малолетнего ребенка, по п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ- активное способствование раскрытию и расследованию преступления. А по ч. 2 ст. 61 УК РФ - полное признание вины, раскаяние в содеянном, положительные характеристики, отсутствие судимости, состояние здоровья самого подсудимого и его родителей пенсионеров, которым он помогает по хозяйству.

Оценив степень и характер преступного поведения ФИО1, данные о его личности, а также учитывая совокупность смягчающих наказание обстоятельств, суд считает, что наказание в виде исправительных работ будет наиболее полно соответствовать целям наказания, исправлению осужденного и предупреждению совершения им новых преступлений. Данный вид уголовного наказания является реальным, непосредственно влияющим на подконтрольность поведения осужденных. Ограничений для применения исправительных работ по ч.4 ст.50 УК РФ не установлено. Оснований для применения ст. 73 УК РФ не имеется.

Суд при определении срока наказания учитывает все вышеуказанное, характер преступления, и иные обстоятельства дела, в том числе смягчающие обстоятельства. 

Вещественными доказательствами следует распорядиться в соответствии со ст. 81, 82 УПК РФ. 

Руководствуясь ст. 316, ст.303-304, ст.307-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 Уголовного Кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде 1 года исправительных работ с удержанием в доход государства 10 % заработка с отбыванием по месту постоянной работы или в местах, определяемых органом местного самоуправления по согласованию с органом, исполняющим наказание в виде исправительных работ, но в районе места жительства осужденного.

Контроль за отбыванием наказания осужденного возложить на Невьянский межмуниципальный филиал ФКУ «УИИ ГУФСИН по Свердловской области». 

Разъяснить ФИО1 предусмотренные ст.50 ч.4 УК РФ последствия уклонения от отбывания исправительных работ. 

Меру принуждения ФИО1 в виде обязательства о явке оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу: 

-сотовый телефон марки «TECNO SPARK» в корпусе синего цвета с сим-картой сотового оператора «Мотив» в чехле книжке черного цвета; банковскую карту банка «МКБ Банк Кольцо Урала-переданные на хранение ФИО1-оставить последнему по принадлежности (т. 1 л. 

<

...>),

-пакет зип-лок с марихуаной массой 33.07 гр. находящийся по квитанции № в камере хранения вещественных доказательств ЛО МВД России на ст. Нижний Тагил- хранить в выделенном уголовном деле № (т. 1 л. д. 119), 

-пакет зип-лок с наркотическим средством марихуаной массой 0,10 гр., находящийся по квитанции № в камере хранения вещественных доказательств ЛО МВД России на ст. Нижний Тагил- хранить в выделенном уголовном деле № (т. 1 л. д. 51),

-пакет черного цвета и пакет зип-лок с банкой из-под кофе, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ЛО МВД России на ст. Нижний Тагил по квитанции № 000270-уничтожить (т. 1 л. д. 139),

-прозрачный пакет-файл со стеклянной трубкой и прозрачный пакет-файл с цилиндрической банкой из пластика черного цвета, хранящиеся по квитанции № 000267 в камере хранения вещественных доказательств ЛО МВД России на ст. Нижний Тагил -уничтожить (т. 1 л. д. 52).

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Свердловский областной суд через Кировградский городской суд, с соблюдением требований ст.317 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, в течение 15 суток со дня провозглашения. В случае принесения апелляционной жалобы на приговор суда, осужденный вправе указать в жалобе ходатайство как о личном участии в суде апелляционной инстанции, так и об участии защитника в течение 15 суток со дня провозглашения приговора, а в случае принесения иными участниками апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы, вправе подать свои возражения в письменном виде и заявить ходатайство об участии в суде апелляционной инстанции в течение 15 суток со дня вручения ему копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы.

Приговор постановлен в печатном виде в совещательной комнате. 

Председательствующий, судья: (подпись) Т.А. Букреева